tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERÁIS

Exmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

rNDrcAÇÁo N'318/2025

É"iif, -p-LÍ.O[':,,'-JÍ

FRES,iT}EÍ\iTF

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhada ao

Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Implantação de um sistema de telemedicina voltado às especialidades médicas que apresentam

maior fila de espera no municípío.

JUSTIFICATIVA

A saúde pública de nosso município enfrenta um desafio crescente quanto ao acesso a consultas

especializadas, principalmente em áreas como cardiologia, endocrinologia, psiquiatria, dermatologia,

neurologia, oftalmologia e ortopedia, nas quais há longa fila de espera. Tal cenário gera agravamento de

doenças, aumento da demanda por atendimentos de urgência e maior sobrecarga no sistema de saúde.

A telemedicina surge como uma solução efrcaz e moderna, já regulamentada pelo Conselho Federal de

Medicina e pelo Ministério da Saúde, permitindo arealização de consultas, avaliações e acompanhamento

de pacientes de forma remota, por meio de plataformas seguras e proÍissionais devidamente habilitados.

Entre os beneficios da medida, destacam-se:

. Redução das filas de espera, ampliando o acesso da população aos especialistas;

o Agilidade no diagnóstico e tratamento, prevenindo complicações e internações;

. Otimização dos recursos da saúde, com maior número de atendimentos sem necessidade de

deslocamentos constantes;

o Ampliação da cobertura médica, especialmente para moradores de áreas rurais ou de dificil acesso;

. Integração com a atenção primária à saúde, garantindo continuidade do cuidado.

Diversos municípios brasileiros que já adotaram a telemedicina apresentaram resultados positivos,

com melhora significativa na qualidade do atendimento e satisfação dos usuários.

Diante disso, solicito especial atenção do Poder Executivo para a implantação de um progÍama

municipal de telemedicina direcionado às especialidades médicas estratégicas, garantindo à população um

atendimento de saúde mais célere, eficiente e humanizado.

Sala das Sessões,04 de agosto de2025.

Wania Maria rdeiro
Vereadora

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777